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1 ÚVOD

Kriminalita ve své obecné podobě je jevem společensky závažným a zároveň

nežádoucím. Prakticky kdokoliv se může stát objektem kriminálního počínání, neboť jeho

podstata je velmi široká, a proto i obtížně předvídatelná. Samozřejmě, že je vhodné

studovat jednotlivé kriminogenní faktory, jako jsou genetické predispozice, či sociální

aspekty. Právě jejich pochopení na základě široké analýzy otevírá možnosti pro jejich

predikci, a tím i významné omezení. Hlavním smyslem prevence je včas rozpoznat a

následně přerušit působení rizikových činitelů. A právě zde je obrovský prostor v podobě

zaměření úsilí na mladé lidi.

Trestná činnost mládeže do určité míry kopíruje trestnost dospělých, ale v mnoha

ohledech vykazuje i odlišné prvky. Tento fakt vyplývá z dosaženého stupně somatického a

psychického vývoje. Často proto můžeme pozorovat impulsivní a zkratovité jednání.

Patrná je i tendence páchat trestnou činnost ve skupině. Bohužel musíme konstatovat, že je

nepřehlédnutelné snižování věkové hranice pachatelů, při současném zvyšování závažnosti

protiprávních činů.

Ve své práci bych ráda poukázala na nezanedbatelné vztahy mezi celospolečenskou

situací a odezvou v životě mladých lidí. Tato věková skupina totiž velmi citlivě reaguje na

vše, co utváří rámec jejích životních podmínek.

Myslím, že pro pochopení celé zmíněné problematiky bude vhodný pohled na způsoby

řešení delikventního jednání mládeže v blízké i vzdálenější minulosti. Tomuto

historickému exkurzu bude věnována druhá kapitola.

Jádro práce – trestní odpovědnost mládeže, dle současné právní úpravy a

charakteristické rysy kriminality mládeže budou rozebrány ve třetí až páté části. Jedním

z účelů této práce totiž je, poukázat na hlavní příčiny nejčastějších projevů antisociálního

chování mládeže. Jedině znalost hlavních faktorů mladistvé delikvence může vést k jejímu

omezení.

Vybrané téma pro svoji celistvost vyžaduje postižení smyslu a funkcí orgánů a

organizací, zabývajících se prevencí kriminality, ale také péčí o mladé delikventy. Pro

zhodnocení nezastupitelného poslání těchto článků poslouží šestá kapitola.
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2 VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY TRESTNÍ ODPOPVĚDNOSTI MLÁDEŽE V ČESKÝCH ZEMÍCH

2.1 TRESTNÍ ZÁKONODÁRSTVÍ NAD MLÁDEŽÍ OD DOB NEJSTARŠÍCH DO ROKU

1852

Na základě studia mnohých materiálů zabývajících se trestním zákonodárstvím, lze

jednoznačně usoudit, že na území Čech, Moravy a Slezska existovalo poměrně dlouhé

období, vyznačující se absencí jednotné kodifikace trestního práva. Tento stav s sebou

přinášel značnou roztříštěnost a otevíral široký prostor pro uplatňování alternativních

forem výkladu práva. Nejčastěji se bylo možné setkat s uplatňováním práva domácího

obyčejového, které se z pochopitelných důvodů odlišovalo podle kmene, či obce, v níž

bylo uplatňováno. Další vyskytující se formou bylo zemské právo církevní, dvorské,

městské a vesnické.

Je nasnadě, že v takovéto atmosféře nelze očekávat existenci jakýchkoli norem,

řešících oblast mládeže. Naopak, dostupné prameny dokládají, že středověké právo

rozlišovalo jen dva věkové stupně – dospělost a nedospělost.
1
A i zde neexistoval jednotný

výklad hranice dospělosti. Častým kritériem byla fyzická vyspělost, určená úředním

ohledáním sekundárních pohlavních znaků. Přitom na Moravě byl institut ohledání zrušen

dříve, nežli se tak stalo v Čechách. Poslední známý případ ohledání byl dokumentován

v roce 1486.
2
Na Moravě tak byl dán prostor pro určení dospělosti na základě dosažení

určitého stáří, které bylo dále vázáno na pohlaví a stav, ke kterému osoba náležela.

Kniha Tovačovská a Drnovská stanoví hranice zletilosti tak, že u příslušníků stavu

panského je to u mužů 16 let, u dívek pak 14, u rytířů mužů 17 let a dívek 15 a u

poddaných mužů 18 let a dívek 16. Teprve od roku 1549 byla pro muže šlechtického stavu

stanovena v Čechách obecná hranice dospělosti 20 let a pro měšťany 18 let, pro dívky pak

15 let. Jak v právu zemském, tak i městském nabývala však dívka zletilosti provdáním.
3

Uznání osoby za nedospělou přitom neznamenalo automatické zbavení trestní

odpovědnosti, ale pouze se stalo určitou polehčující okolností. Velké rozdíly byly i

v uplatňování této polehčující okolnosti. Jsou známy případy, kdy došlo k výraznému

1
VESELÝ, J. O trestní odpovědnosti mládeže ve starém českém právu. Zvláštní otisk časopisu

Československé společnosti pro právo trestní, roč. IX, č. 4, s. 2.
2
KAPRAS, Jan. Poručenství nad sirotky. Sborník věd právních a státních, 1904, s. 16

3
MALÝ, Karel. Dějiny Českého a Československého práva do roku 1945. 3. vydání. Praha: Linde,

2003, s. 122.
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snížení trestu, nebo naopak nebylo k věku přihlédnuto a jedinec byl plně trestně

odpovědný. Výjimkou nebyl ani trest smrti.

Určitý impuls k sjednocování trestněprávních norem přineslo v Čechách roku 1627,

na Moravě pak 1628 Obnovené zřízení zemské. I zde je ale patrná absence předpisů

upravujících právní postavení nedospělých. Obnovené zřízení zemské ale uznávalo

platnost Koldínových městských práv, které zohledňovaly tuto věkovou skupinu.

Významný posun v sjednocujícím procesu nastal vydáním Hrdelního řádu císaře

Josefa I. z roku 1707 (tzv. Josefina). Tento řád již přímo prohlašuje mladistvý věk za

polehčující okolnost. Článek XIII. – okolnosti zmírňující trest – stanoví, že „ pachatel je

mladý, a proto rozumu nedostatečného, když chlapec ještě nedosáhl věku osmnácti let a

dívka patnácti let.“ Nedospělí nesměli být podrobeni mučení a neměli svědeckou

způsobilost.
4

Na tomto místě je třeba uvést, že „Josefina“ vycházela z Hrdelního řádu císaře

Karla V. (Constitucio Criminalis Carolina). Tento dokument je nezřídka pokládán za zdroj

středověkých trestních zákoníků a ve svém CLXXIX. článku přímo řeší problematiku

mládeže. Právě zde je uvedeno přelomové pravidlo mírnějšího posuzování trestných činů

mladistvých. Zásadní je i článek CLXIX, odmítající trest smrti za krádež provedenou

osobou mladší čtrnácti let. Avšak pokud by se jednalo o krádež velkou, nebo by byly

zjištěny jiné závažné okolnosti a pachatel by se blížil věku čtrnácti let, mohl by být i trest

smrti uložen.
5
Z uvedeného vyplývá zásada „ malitia supplet aetatem“.

Důležitou normou, která měla i značně jednotící charakter byl Hrdelní řád Marie

Theresie (Constitucio criminalis Theresiana) z roku 1767. Zde je patrný posun v chápání

postavení mladistvých tím, že jsou rozděleni do třech věkových kategorií. U dětí do

sedmého roku věku je vyloučena trestní odpovědnost a jejich trestání je ponecháno

především v kompetenci rodičů. Nedospělci do čtrnácti let mají sníženu trestní

odpovědnost, i když řádné tresty nejsou zcela zapovězeny. Mladiství do šestnácti let jsou

již plně trestně odpovědni.

4
ZEZULOVÁ, Jana. Trestní zákonodárství nad mládeží. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1997,

s. 13. Spisy Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. ISBN 80-210-1643-4.
5ZEZULOVÁ, Jana. Práce citována v pozn. č. 4, s. 15.
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Theresiana však uznávala jako polehčující okolnost stáří do 16. roku věku, jestliže

zde byla naděje na polepšení mladistvého pachatele.
6
Všechny dosud uvedené normy mají

jeden společný rys, a tím je odstrašující charakter. Situace se pozvolna začala měnit ve

druhé polovině 18. století. Nositeli nových přístupů byli zejména představitelé osvícenství

– Montesquieu, Voltaire, či Rousseau. S nimi přichází tendence nechápat trest jako určitou

formu pomsty, ale především jako prostředek nápravy. Samozřejmě, že myšlenka


[…]


republice. Rozhodující normou pro tuto oblast je Zákon o soudnictví ve věcech mládeže,

který má charakter normy speciální a řeší hmotně právní i procesně právní aspekty trestání

mládeže. V rámci rozboru tohoto zákona jsem se pokusila zdůraznit především jeho

výchovný charakter.

V následující části přináším pohled na zahraniční právní úpravu. Z hlediska

geopolitického uspořádání a kulturní podobnosti jsem pro srovnání vybrala rakouskou

právní úpravu. Kromě popisu hlavních myšlenek „Jugendgerichtsgesetz“ jsem provedla

výběr nejdůležitějších shodných a rozdílných přístupů obou právních úprav.

Pátá kapitola slouží k zamyšlení nad nejčastějšími příčinami páchání trestné

činnosti dětmi a mladistvými. Poněvadž kriminalita mládeže vykazuje mnohé specifické

rysy a zároveň odlišnosti od dospělých delikventů, přináším zde výběr těch nejtypičtějších.

Tato část by určitě nebyla úplná, pokud by nebyla uvedena některá konkrétní data, týkající

se rozsahu a vývoje páchání trestných činů mladými pachateli.

V předchozím textu uvádím, že zákon č. 218/2003 Sb. (Zákon o soudnictví ve

věcech mládeže) se nese ve výchovném a preventivním duchu. Aby tento hlavní účel mohl

být naplněn, je zapotřebí i dalších institucí, které doplňují orgány činné v trestním řízení.

Takovými články jsou zejména Probační a mediační služba a Orgány sociálně právní

ochrany dětí. Jejich podíl je nezastupitelný právě v oblasti péče o mladistvé delikventy. K

popisu práce, kterou odvádějí, je využita kapitola šestá.
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Resume

In my thesis, I analyse the criminalization of youth. The term youth include

children up to the end of the age of fourteen and juveniles people including individuals

from reaching fifteen years but not more than eighteen years of age.

In order to understand better the current legal regulation of criminal responsibility

of youth, at first I decided to describe briefly the historical development of the law of

criminal responsibility of youth in today's Czech Republic. Any legal regulation is always

based on a particular historical and social context. Therefore, in the second chapter, I made

a summary of important developmental lines, related to the current subject.

The third chapter dedicates to current legal regulation of criminalization of youth in

the Czech Republic. The decisive norm for this part is the Zákon o soudnictví ve věcech

mládeže, which has a special character of norm and solves the tangible legal and

procedural legal aspects of the punishment of juveniles. In the context of the analysis of

this law, I tried to emphasize its educational character above all.

In the following part I bring a sight to foreign legal regulation. In terms of

geopolitical arrangements and cultural similarities, I chose to compare the Austrian legal

regulation. In addition to describing the main ideas "Jugendgerichtsgesetz" I made a

selection of the most important similar and differing approaches of the both legal

regulations.

The fifth chapter serves to think about the most common causes of criminal activity

committed by children and adolescents. Because criminality of juveniles shows a lot of

specific signs and also differences from adult delinquents I bring a selection of the most

common ones. This part would certainly not be complete if there were not any concrete

data regarding extent and evolution of committing crimes by young offenders.

In the foregoing text, I note that the law number 218/2003 Sb. ("Zákon o soudnictví ve

věcech mládeže" ) is meant in educational and preventative manner. In order to the main

purpose could be fulfilled, it is necessary to other institutions, complementing authorities

involved in the criminal proceedings. Such as especially the Probation and Mediation

Service and authorities for the social protection of children. Their share is irreplaceable

currently in the care of juvenile delinquents. The sixth chapter is used to describe the work

they do.
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9 POUŽITÉ ZKRATKY

OČTŘ - orgány činné v trestním řízení

PČR - Policie České republiky

TZ - trestní zákon

TŘ - trestní řád

PZTS - prozatímní zastavení trestního stíhání

PMS - probační a mediační služba

OSPOD - orgán sociálně – právní ochrany dětí

StGB - trestní zákon (rakouský)

JGG - zákon o soudnictví nad mládeží (rakouský)

ZSM - zákon o odpovědnosti mladistvého a dítěte za protiprávní činy a

o soudnictví ve věcech mládeže
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PRAMENY

1. Právní předpisy

 zákon č. 218/2003 Sb. – o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších

předpisů

 zákon č. 48/1931 Sb. z. an. – o trestním soudnictví nad mládeží, ve znění

pozdějších předpisů

 zákon č. 109/2002 Sb. – výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve

školských zařízeních a o preventivně výchovné práci ve školských zařízeních a o

změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

 zákon č. 169/1999 Sb. – o výkonu trestu odnětí svobody

 zákon č. 140/1961 Sb. – trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

 zákon č., 141/1961 Sb. – trestní řád, ve znění pozdějších předpisů

 zákon č. 257/2000 Sb. – o PMS

 zákon č. 359/1999 Sb. – o sociálně- právní výchově dětí, ve znění pozdějších

předpisů

 zákon č. 1/1993 Sb. - Ústava České republiky

 usnesení č. 2/1993 Sb. – o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku České republiky

 zákon č. 63/1956 Sb. – trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

 zákon č. 64/1956 Sb. – zákon o trestním řízení, ve znění pozdějších předpisů

 zákon č. 40/2009 Sb. – trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

2. Judikatura

 rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 13. 9. 2006, sp. zn. 8, TZ 123/2006

 důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona o trestním soudnictví nad mládeží z

roku 1931
