Oponentní posudek diplomové práce

<i>Jméno a příjmení autora</i> Hubáčková Veronika
<i>Název práce</i> <i>Trestnost mládeže a analýza trestnosti mládeže z pohledu jednotlivých trestněprávních kategorií.</i>
<i>Oponent</i> Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.
<i>Označení vysoké školy</i> Západočeská univerzita, Fakulta právnická, Katedra trestního práva, Plzeň

Trestní odpovědnost mládeže, její trestání, přístupy k řešení protiprávních jednání spáchaných mládeží, jsou stále otevřená témata, která zasluhují pozornost. Tato skutečnost je správně poznamenána i v úvodu posuzované diplomové práce. Jako cíl diplomové práce si studentka vytýčila (mimo základní charakteristiky podstaty a obsahu zejména právní úpravy) i poukázat na hlavní příčiny nejčastějších projevů antisociálního chování mládeže.

Diplomová práce je zpracována v přiměřeném rozsahu 7 kapitol, na celkových 80 stranách. Po úvodu je druhá kapitola sestavena z historického exkurzu do vývoje právních úprav trestání mládeže. Autorka pojala tuto část velmi široce, v podstatě již od 16. století, tedy od velmi rozříštěného středověkého práva, až po současnost. Velmi výstižně charakterizuje jednotlivá údobí vývoje úpravy trestání dětí a mládeže za protiprávní činy. V kapitole je uvedena řada zajímavých postřehů, které nejsou obecně známy. Za podstatu diplomové práce lze označit kapitolu třetí, ve které je podrobně rozebrána trestní odpovědnost dětí a mladistvých podle platné právní úpravy. Jednotlivá specifika tohoto druhu trestní odpovědnosti jsou podána vcelku výstižně, terminologicky správně a v přiměřeném rozsahu. V úvodu této kapitole je také výstižně a v dostatečném rozsahu věnována pozornost i základní charakteristice, struktuře i legislativnímu vývoji zák. č. 218/2003 Sb. o soudnictví ve věcech mládeže jako specifické normy. Jako většina autorů i studentka se věnuje polemice o specifickém druhu nepřičetnosti mladistvého založené na snížení rozumové a mravní vyspělosti. Správně a v dostatečném rozsahu jsou charakterizovány i zvláštnosti řízení proti osobám trestně neodpovědným z důvodu nedostatku věku, které se dopustily tzv. činu jinak trestného. Čtvrtá kapitola je věnována srovnání se zahraniční právní úpravou. Ke srovnání si studentka vybrala rakouskou trestněprávní úpravu, zřejmě proto, že rakouská trestní odpovědnost se odvíjí od 14 let pachatele. Tato kapitola obohacuje dosavadní poznání o řadu specifík rakouské trestněprávní úpravy, která není u nás běžně známa. V závěru této kapitoly je provedeno srovnání české a rakouské právní úpravy trestání mládeže. V páté kapitole je provedena analýza příčin a podmínek páčání trestné činnosti mládeže. Je potěšitelné, že studentka vychází z mé monografie až na to, že zkomolila mé jméno. Jednotlivé faktory, které prokazatelně ovlivňují kriminalitu mládeže, jsou popsány správně, výstižně, včetně terminologického posouzení. Kapitola je vhodně doplněna grafy o vývoji kriminality. V následující šesté kapitole je příhodně a v dostatečném rozsahu charakterizována probační a mediační služba a také OSPOD zejména ve vztahu k jejich působnosti v trestním řízení vedeném proti dětem a mladistvým.

Odborná úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na magisterské studium. Studentka prokazuje znalost problematiky, schopnost pracovat s informacemi i s právními normami, správně je interpretovat a aplikovat.

Přínosná je analýza vývoje právní úpravy trestání mládeže, včetně srovnání s rakouskou právní úpravou. Práce je rovněž vhodně doplněna grafy vývoje kriminality mládeže za poslední léta.

Pokud jde o zdroje, ze kterých studentka čerpala, jejich volba i rozsah je dostačující, stejně tak práce s nimi je požadované úrovni. Citace jsou přiměřené a správné. Výhradu však mám ke grafické úpravě citací, tzv. poznámek pod čarou, kde mělo být voleno jiné formátování odkazů (citací).

Výhrady mám rovněž k některým terminologickým nejasnostem a k samotné grafické úpravě, spíše formátování diplomové práce, např. str. 40 a další.

Závěr: Studentka v dostatečném rozsahu charakterizuje specifika trestní odpovědnosti mládeže, charakterizuje historický vývoj právní úpravy a provádí srovnání hmotně právní k procesně právních zvláštností odpovědnosti mládeže za protiprávní činy. Strukturou i obsahem je vyvážená, terminologicky správná, zpracovaná v dostatečném rozsahu. Odborná úroveň práce odpovídá požadované úrovni očekávané od studenta magisterského studijního programu. Podle mého názoru však více pozornosti mohlo být věnováno otázce věku pro trestní odpovědnost.

Navrhovaná otázka k obhajobě: Co z rakouské právní úpravy bylo pro vás inspirativní do té míry, že by jste de lege ferenda navrhovala přijmout do české právní úpravy?

Práci hodnotím jako **velmi dobrou**.

V Praze, dne 12.4.2014

Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.